MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

4

HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL CAMPUS VACARIA N° 25/2022

VI SALÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO CAMPUS VACARIA DO IFRS

O Diretor-geral do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a
presente HOMOLOGAÇÃO do Edital IFRS Campus Vacaria nº 25/2022 – VI Salão de
Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Vacaria do IFRS

1. Segue abaixo a relação dos trabalhos homologados para o VI Salão de Ensino,

Pesquisa e Extensão do Campus Vacaria.

Título do Trabalho Status

(des)romantizando um clichê: análise crítica do relacionamento abusivo na série
de livros “After”

HOMOLOGADO

A Cultura é a Cura - LABCOM HOMOLOGADO

A Influência do Clima e do Tempo no Humor HOMOLOGADO

A Perversão em Bobók, de Dostoiévski HOMOLOGADO

A prática da monitoria de matemática no IFRS - Campus Vacaria HOMOLOGADO

ABC das redes: implicações do determinismo tecnológico HOMOLOGADO

AGRISENS: MONITORAMENTO AGRÍCOLA E/OU AGROPECUÁRIO UTILIZANDO
PLATAFORMAS DE PROTOTIPAÇÃO ELETRÔNICA E EMBARCADA

HOMOLOGADO

Ambiente promotor de inovação IFRS Campus Vacaria HOMOLOGADO

Análise de solventes para extração e separação de metabólitos secundários da
Plantago major.

HOMOLOGADO

Análise produtiva de cultivares de trigo sem fungicida safra 2021 em Vacaria HOMOLOGADO

Aprendizado em equipe na produção de morangos e horticultura em geral HOMOLOGADO

Ateliê dos Números e a Matemática na Educação Infantil HOMOLOGADO

Avaliação da qualidade fisiológica de cultivares de trigo (Triticum Durum) HOMOLOGADO

mailto:proex@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

4

Avaliação do potencial de erosão hídrica na utilização de simulador de chuvas
com diferentes tipos de cobertura do solo

HOMOLOGADO

Bolsa de monitoria de Olericultura no IFRS campus vacaria HOMOLOGADO

Calibração de um sensor capacitivo para a determinação da umidade no solo. HOMOLOGADO

Caminhos das culturas afro-brasileiras em Vacaria-RS: história recente de
afirmação cultural e combate ao racismo

HOMOLOGADO

Características fenológicas e eficiência do uso da água do feijoeiro submetido a
diferentes lâminas de irrigação, nos Campos de Cima da Serra, RS.

HOMOLOGADO

Clube da foto: práticas fotográfica criativas HOMOLOGADO

Clube de leitura DoisZeroCinco HOMOLOGADO

Compartilhando Saberes e Experiências Docentes HOMOLOGADO

CONFECÇÃO DE VIDEOAULAS DAS QUESTÕES DE MATEMÁTICA DO ENEM HOMOLOGADO

Conhecendo o LaDEPEx: Laboratório Didático de Ensino, Pesquisa e Extensão HOMOLOGADO

CONSTRUÇÃO DE E-BOOK PELOS ESTUDANTES DO CURSO DE LICENCIATURA EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

HOMOLOGADO

Construção e manutenção da horta didática do IFRS – Campus Vacaria HOMOLOGADO

Construção e validação de novos métodos de quebra de dormência para a
semente de Plantago major (tanchagem)

HOMOLOGADO

Criação de método para quebra de dormência de sementes com camada
tegumentar estreita

HOMOLOGADO

Cultivo do Feijoeiro, sob diferentes lâminas de irrigação na região dos Campos de
Cima da Serra, no Rio Grande do Sul.

HOMOLOGADO

Cultivo do morangueiro em substrato: uma abordagem no ensino da
agropecuária

HOMOLOGADO

Cultivo do morangueiro em substrato: uso de bioestimulantes à base de extrato
de algas

HOMOLOGADO

Desempenho de Diferentes Metodologias na determinação de
Evapotranspiração de Referência

HOMOLOGADO

Determinação da curva parcial de retenção de água no solo para manejo de
irrigação.

HOMOLOGADO

mailto:proex@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

4

EFEITO DA TEMPERATURA SOBRE A CAPACIDADE DE CONTROLE DE MOFO
BRANCO PELO FUNGO TRICHODERMA SP.

HOMOLOGADO

Efeito de diferentes doses de bioestimulante à base de quitosana sobre as
variáveis agronômicas de morangueiro cultivado em substrato

HOMOLOGADO

Futuramagoria: Experiencia interativa ambientada em um futuro distópico HOMOLOGADO

Litera(c)ura: doses de leitura e escrita para a cidadania! HOMOLOGADO

Lúpulo: avaliação da produção nos Campos de Cima da Serra HOMOLOGADO

Lúpulo: avaliação do desenvolvimento vegetativo da planta na cidade de Vacaria-
RS

HOMOLOGADO

Monitoramento da evapotranspiração de referência (ETo) através do uso do
Tanque Classe A no IFRS campus Vacaria

HOMOLOGADO

Monitoramento de doenças do trigo e a relação de sua aparição com as
condições climáticas

HOMOLOGADO

Monitoramento de Drosophila Suzukii no morangueiro HOMOLOGADO

Montagem de coletores de esporos para monitoramento da ferrugem-asiática da
soja

HOMOLOGADO

MusiCampus: Criando espaço para prática e apreciação musical HOMOLOGADO

O espaço escolar para contação de histórias HOMOLOGADO

O lúdico como ferramenta de aprendizagem HOMOLOGADO

Olhai os Lírios do Campo - 80 Anos - Crítica e Transposição HOMOLOGADO

Os sistemas de produção de ovinos utilizados nos campos de cima da serra HOMOLOGADO

Otimização do cultivo de Cymbopogon citratus (capim-limão) para melhoria na
produção de metabólitos secundários

HOMOLOGADO

PERMANÊNCIA E ÊXITO RELACIONADA À DIVULGAÇÃO MIDIÁTICA DO ENSINO
MÉDIO INTEGRADO DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS
VACARIA

HOMOLOGADO

Plataforma Web de predição da ferrugem-asiática da soja HOMOLOGADO

Pós Colheita do Morango com o uso de Biofungicida Quitosana no Cultivo do
Morangueiro sem Solo

HOMOLOGADO

mailto:proex@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

4

PÓS-COLHEITA E INCIDÊNCIA DE MOFO CINZENTO EM MORANGUEIRO
CULTIVADO EM SUBSTRATO SOB DIFERENTES BIOESTIMULANTES

HOMOLOGADO

POTENCIAL USO DE FARINHA DE BAGAÇO DE FRUTAS (BUTIÁ E MAÇÃ) COMO
ESTABILIZANTE NATURAL PARA IOGURTE TIPO BATIDO

HOMOLOGADO

Prestação de serviços para detecção da ferrugem-asiática da soja em lavouras
comerciais

HOMOLOGADO

Projeto Meet NAAF: um modo virtual de se refletir HOMOLOGADO

Qualificação Profissional: Uma parceria assertiva entre a Educação Profissional e
Tecnológica(EPT) com a Educação de Jovens e Adultos(EJA).

HOMOLOGADO

Reciclagem através do bordado HOMOLOGADO

Sobre a técnica: as possibilidades da serenidade em Martin Heidegger HOMOLOGADO

USO DE SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS E SUAS IMPLICAÇÕES NA QUALIDADE DO
SONO DE ESTUDANTES

HOMOLOGADO

Uso do pomar didático para desenvolvimento intelectual e profissional no IFRS -
Campus Vacaria

HOMOLOGADO

2. Não há nenhum trabalho não homologado.

3. É responsabilidade dos autores dos trabalhos entrar no site do evento
semac.vacaria.ifrs.edu.br e verificar possíveis reformulações a serem feitas até o dia
10/11/2022, conforme cronograma presente no edital nº 25/2022.

4. Também é responsabilidade dos autores a confecção do pôster de apresentação do
trabalho conforme template enviada por e-mail aos docentes e discentes.

Vacaria (RS), 9 de novembro de 2022.

Gilberto Luiz Putti
Diretor(a) Geral do Campus Vacaria do IFRS

Portaria nº 161/2020

mailto:proex@ifrs.edu.br
semac.vacaria.ifrs.edu.br